Дело № 1-306/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 июля 2021 года

Керченский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи - Ковалёва А.В.

при секретаре – Ивановой Я.Е., Жариковой Ж.А., 

с участием государственного обвинителя – 

ФИО1, ФИО2,

подсудимого – ФИО3,

защитника - адвоката Ткаченко В.М., предъявившего

удостоверение № 1265 и ордер № 92 от 11.05.2021 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Керчи уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, холостого, не работающего, временно пребывавшего 

<

адрес>, зарегистрированного 

<

адрес> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Примерно в октябре 2020 г., но не позднее 23 декабря 2020 г., ФИО3, имея умысел на совершение особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, находясь по месту временного проживания по адресу 

<

адрес>, путём переписки с помощью мобильного приложения Wickr Me, установленного на его мобильном телефоне «Samsung A50» IMEI 1: №, IMEI 2: №, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом в глобальной сети «Интернет», распределив между собой роли следующим образом: неустановленное лицо, являясь закодированным абонентом сети «Интернет», сообщает ФИО3 координаты тайника с крупной партией расфасованного наркотического средства и указывает районы и города на территории Республики Крым, где ФИО3 должен оборудовать тайники с мелкими партиями наркотических средств, ФИО3 в свою очередь забирает оптовую партию наркотического средства и по указанию «Интернет» сайта оборудует тайники, помещая в них наркотическое средство в местах, определённых указанным выше неустановленным лицом, после чего должен делать фото данных мест и пересылать через мобильное приложение «Интернет» сайту с указанием геолокационных данных этой местности, после чего, от администрации «Интернет» сайта получает оплату за проделанную работу на свою банковскую карту. Таким образом, ФИО3, действуя, согласно отведённой роли, получал от неустановленного лица – зашифрованного абонента сети «Интернет» координаты с крупной партией наркотического средства, расфасованного на мелкие свёртки, после чего забирал данное наркотическое средство из тайника и перевозил данное наркотическое средство к месту своего временного проживания по адресу 

<

адрес>, после чего, по указанию неустановленного лица оборудовал в определённой местности тайники, помещая в них свёртки с наркотическим средством, затем фотографировал участки местности каждого оборудованного тайника с помощью своего мобильного телефона, и отправлял неустановленному лицу абоненту сети «Интернет» отчёт в виде фотографий с указанием геолокационных данных местности и пометкой в виде красного креста на фотографии, означающей место оборудованного тайника, а, за выполненную работу, получал денежные средства на свою банковскую карту «Тинькофф» №.

Примерно в октябре 2020 г., но не позднее 23 декабря 2020 г., ФИО3, находясь в г. Севастополе, продолжая реализовывать свой преступный умысел, получил от неустановленного лица координаты тайника – «закладки» с партией наркотического средства каннабис (марихуана), которое находилось в г. Севастополе. В этот же день, ФИО3, незаконно приобрёл, путём выкапывания, из тайника – «закладки» в г. Севастополе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 6,65 г, расфасованное не менее, чем в 8 свёртков, обмотанных изолентой синего цвета и принёс его к месту временного проживания по адресу 

<

адрес>. Затем, ФИО3, часть данного наркотического средства разложил по оборудованным тайникам в г. Севастополе, а часть оставил хранить по месту временного проживания с целью незаконного сбыта бесконтактным способом. Далее, примерно 19 декабря 2020 г., ФИО3 находясь по адресу 

<

адрес>, получил от неустановленного лица, указанного выше, координаты с очередной партией наркотического средства, которое находилось в г. Севастополе, в районе лесопосадки. В этот же день, вечером, ФИО3 приобрёл, путём откапывания, из тайника в районе лесополосы в г. Севастополе, рюкзака, в котором находилось наркотическое средство производное N-метилэфедрона, расфасованное не менее, чем в 394 свёртка, обмотанных изолентой синего и чёрного цвета, массой не менее 374,951 г; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованное не менее, чем в 378 свёртков, обмотанных изолентой чёрного цвета, массой не менее 372,194 г; моток изоленты синего цвета; моток изоленты чёрного цвета; электронные весы серебристого цвета с наслоениями белого порошкообразного вещества; упаковки с зип-пакетами. После чего, ФИО3, принёс рюкзак с содержимым по месту временного проживания по адресу 

<

адрес>, где стал хранить с целью незаконного сбыта бесконтактным способом на территории Республики Крым.

23 декабря 2020 г., ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, взял с собой не менее 249 свёртков, обмотанных изолентой чёрного цвета с наркотическим средством производным N-метилэфедрона, массой не менее 236,775 г, часть которых поместил в рюкзак, часть поместил в поясную сумку, а часть положил в карман джинс, одетых на нём, приехал на ул. Турчинского в г. Керчи, Республики Крым, где стал оборудовать тайники, помещая в них свёртки с наркотическим средством, оборудовав при этом не менее 28 тайников, которые сфотографировал на свой мобильный телефон «Samsung A50» с целью дальнейшего составления отчёта о количестве оборудованных тайников и пересылке путём переписки через «Интернет» сайт неустановленному лицу с указанием геолокационных данных и описанием места оборудованного тайника. Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО3 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

23 декабря 2020 г., в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут, возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО3, сотрудники полиции обнаружили и изъяли: в левом наружном кармане джинс 10 свёртков с веществом, обмотанных изолентой чёрного цвета; в рюкзаке 191 свёрток с веществом, обмотанных изолентой чёрного цвета; в поясной сумке 20 свёртков с веществом, обмотанных изолентой чёрного цвета.

23 декабря 2020 г., в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, сотрудники полиции обнаружили и изъяли, с участием ФИО3, 28 свёртков с веществом, обмотанных изолентой чёрного цвета, которые ФИО3 поместил в оборудованные тайники в следующих местах: 1) возле куста у забора 

<

адрес> в 

<

адрес>; 2) в траве, возле электростолба на расстоянии 50 м от забора 

<

адрес> в 

<

адрес>; 3) в траве, под деревом на расстоянии около 100 м от забора 

<

адрес> в 

<

адрес>; 4) возле тропинки, справа, в траве, на расстоянии около 150 м от забора 

<

адрес> в 

<

адрес>; 5) в траве, возле дерева на расстоянии около 200 м от забора 

<

адрес> в 

<

адрес>; 6) в траве, возле столба-опоры № на расстоянии около 250 м от забора 

<

адрес> в 

<

адрес>; 7) в траве, возле дерева, на расстоянии около 350 м от забора 

<

адрес>; 8) в траве, возле опоры №, на расстоянии около 380 м от забора 

<

адрес> в 

<

адрес>; 9) в траве, под трубами теплотрассы, возле бетонного блока, на расстоянии около 120 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 10) в траве, возле дерева, на расстоянии около 170 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 11) в траве, под деревом, на расстоянии около 200 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 12) в траве, возле бетонной плиты, на расстоянии около 30 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 13) в снегу, возле бетонного блока, на расстоянии около 400 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 14) в снегу, возле бетонного блока, вдоль труб теплотрассы, на расстоянии около 450 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 15) возле камня, в снегу, на расстоянии около 500 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 16) возле бетонной опоры труб теплотрассы, в снегу и в траве, на расстоянии около 550 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 17) возле бетонной опоры теплотрассы, в снегу, на расстоянии около 570 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 18) в траве, возле тропинки, на расстоянии около 590 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 19) в траве, на расстоянии около 620 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 20) возле бетонной опоры, в снегу, на расстоянии около 640 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 21) возле бетонной опоры труб теплотрассы, в снегу, на расстоянии около 660 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 22) в снегу, на расстоянии около 5 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 23) в снегу, под деревом, на расстоянии около 30 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 24) возле дерева, в снегу, возле забора 

<

адрес> в 

<

адрес>; 25) в снегу, возле забора 

<

адрес> в 

<

адрес>; 26) в снегу, возле столба, на расстоянии около 7 м и напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>; 27) в траве, под деревом, возле 

<

адрес> в 

<

адрес>; 28) возле бетонного блока, на расстоянии около 20 м от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Изъятые вещества в свёртках, согласно заключениям экспертов № 191/СЭ от 23.12.2020 г. и № 1/2613 от 30.12.2020 г., представленные на экспертизу порошкообразные вещества, массами 1,075 г; 0,86 г; 0,92 г; 1,03 г; 0,79 г; 1,01 г; 0,92 г; 0,99 г; 1,17 г; 1,09 г; 1,10 г; 0,95 г; 0,86 г; 1,02 г; 0,77 г; 0,85 г; 0,91 г; 0,81 г; 1,01 г; 0,98 г; 0,97 г; 0,86 г; 1,07 г; 0,87 г; 1,00 г; 0,85 г; 0,86 г; 0,99 г; 0,98 г; 0,89 г; 1,08 г; 0,98 г; 0,95 г; 0,90 г; 0,89 г; 1,03 г; 0,98 г; 1,01 г; 0,99 г; 1,05 г; 0,91 г; 0,92 г; 0,81 г; 1,00 г; 1,11 г; 0,92 г; 0,95 г; 0,94 г; 0,89 г; 0,98 г; 0,85 г; 0,80 г; 1,03 г; 1,00 г; 0,86 г; 0,85 г; 0,91 г; 0,81 г; 0,97 г; 1,03 г; 0,96 г; 1,20 г; 0,83 г; 0,82 г; 0,94 г; 1,09 г; 0,95 г; 1,01 г; 1,05 г; 1,15 г; 1,03 г; 0,99 г; 0,90 г; 0,86 г; 0,98 г; 1,04 г; 0,97 г; 0,94 г; 0,98 г; 1,01 г; 0,99 г; 0,89 г; 0,92 г; 1,00 г; 0,86 г; 0,85 г; 0,98 г; 0,99 г; 0,79 г; 0,97 г; 0,99 г; 1,07 г; 1,04 г; 0,96 г; 0,92 г; 0,94 г; 0,88 г; 0,87 г; 1,02 г; 0,99 г; 0,95 г; 0,90 г; 0,89 г; 0,99 г; 0,86 г; 0,98 г; 1,01 г; 0,99 г; 0,88 г; 1,08 г; 0,95 г; 0,93 г; 0,99 г; 1,02 г; 1,04 г; 0,89 г; 0,91 г; 1,05 г; 0,97 г; 0,91 г; 0,99 г; 0,94 г; 0,93 г; 0,98 г; 0,85 г; 0,80 г; 1,05 г; 0,91 г; 0,92 г; 0,91 г; 0,81 г; 1,01 г; 0,97 г; 0,96 г; 0,96 г; 0,88 г; 1,04 г; 1,00 г; 0,97 г; 0,95 г; 0,99 г; 1,01 г; 0,96 г; 0,93 г; 1,00 г; 0,96 г; 0,99 г; 0,98 г; 0,89 г; 0,90 г; 0,98 г; 0,97 г; 1,03 г; 1,04 г; 0,99 г; 1,03 г; 0,87 г; 0,98 г; 1,01 г; 0,99 г; 0,98 г; 1,04 г; 0,97 г; 1,04 г; 0,89 г; 0,91 г; 0,99 г; 1,01 г; 0,88 г; 0,93 г; 0,74 г; 1,05 г; 0,75 г; 0,86 г; 1,18 г; 0,83 г; 1,01 г; 0,99 г; 0,89 г; 0,83 г; 0,75 г; 0,88 г; 1,01 г; 0,87 г; 1,10 г; 0,89 г; 1,05 г; 0,88 г; 1,03 г; 0,97 г; 0,90 г; 1,00 г; 0,95 г; 0,98 г; 0,98 г; 0,92 г; 0,87 г; 0,84 г; 1,02 г; 1,01 г; 0,99 г; 0,86 г; 0,95 г; 0,98 г; 0,87 г; 0,99 г; 0,93 г; 0,92 г; 0,93 г; 0,95 г; 0,93 г; 0,88 г; 1,04 г; 0,99 г; 0,92 г; 0,94 г; 0,88 г; 1,02 г; 0,93 г; 0,98 г; 0,85 г; 1,02 г; 0,91 г; 0,93 г; 0,90 г; 1,06 г; 0,80 г; 0,92 г; 0,95 г; 1,03 г; 0,98 г; 0,86 г; 0,93 г; 1,02 г; 0,94 г; 1,10 г; 0,98 г; 0,91 г; 0,98 г; 0,71 г; 0,95 г; 0,99 г; 0,96 г; 1,03 г; 1,00 г; 0,84 г; 0,91 г; 0,89 г; 0,88 г, содержат в своём составе наркотическое средство, оборот которого запрещён, производное N-метилэфедрона, включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681.

24 декабря 2020 г., в период времени с 20 часов 40 минут до 23 часов 00 минут, в ходе обыска по месту временного проживания ФИО3 по адресу 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли: в шифоньере, в дорожной сумке, в пакете чёрного цвета, 8 свёртков с веществом, обмотанных изолентой синего цвета; в верхнем ящике тумбы под телевизором коробка с электронными весами с наслоениями вещества белого цвета, зип-пакеты, 2 мотка изоленты синего и чёрного цвета; под диваном, в рюкзаке, 4 пакета, в первом из которых находилось 270 свёртков с веществом, обмотанных изолентой чёрного цвета, во втором из которых находилось 62 свёртка с веществом, обмотанных изолентой чёрного цвета, в третьем из которых находилось 83 свёртка с веществом, обмотанных изолентой синего цвета, в четвёртом из которых находилось 108 свёртков с веществом, обмотанных изолентой чёрного цвета.

Согласно заключению эксперта № 7/СЭ от 29.01.2021 г. наслоения порошкообразного вещества, массой 0,009 г, на поверхности электронных весов, содержат в своём составе наркотическое средство, оборот которого запрещён, производное N-метилэфедрона, включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681.

Согласно заключению эксперта № 5/СЭ от 26.01.2021 г. представленные на экспертизу растительные массы в 8 свёртках, обмотанные изолентой синего цвета, являются наркотическим средством каннабис (марихуана), массой, соответственно, 0,82 г; 0,86 г; 0,81 г; 0,82 г; 0,87 г; 0,85 г; 0,80 г; 0,82 г, общей массой 6,65 г, в пересчёте на сухое вещество.

Согласно заключению эксперта № 6/СЭ от 01.03.2021 г. представленные на экспертизу вещества в 83 свёртках, массами 1,049 г; 0,957 г; 0,965г; 1,012 г; 0,914 г; 1,028 г; 0,880 г; 0,988 г; 1,033 г; 0,877 г; 0,957 г; 1,045 г; 0,930 г; 0,993 г; 1,016 г; 1,022 г; 0,882 г; 0,933 г; 0,915 г; 0,908 г; 1,013 г; 1,006 г; 1,008 г; 0,913 г; 1,126 г; 0,863г; 1,018 г; 1,024 г; 0,922 г; 1,028 г; 1,083 г; 1,062 г; 1,072 г; 0,958 г; 1,174 г; 0,987 г; 0,892 г; 0,938 г; 0,952 г; 1,084 г; 0,884 г; 0,981 г; 1,101 г; 1,097 г; 0,908 г; 0,921 г; 0,981 г; 1,028 г; 0,992 г; 0,894 г; 0,980 г; 0,847 г; 0,861 г; 0,936 г; 0,942 г; 0,836 г; 1,042 г; 0,894 г; 1,142 г; 0,982 г; 1,064 г; 0,993 г; 1,044 г; 0,758 г; 0,969 г; 0,931 г; 0,859 г; 1,036 г; 0,923 г; 0,929 г; 0,954 г; 1,014 г; 0,949 г; 0,923 г; 0,967 г; 0,954 г; 0,942 г; 0,937 г; 1,087 г; 0,922 г; 0,979 г; 0,730 г; 0,972 г, содержат в своём составе наркотическое средство, оборот которого запрещён, производное N-метилэфедрона, включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681.

Согласно заключению эксперта № 02/СЭ от 29.01.2021 г. представленные на экспертизу вещества в 62 свёртках, массами 0,769 г; 0,905 г; 1,077г; 0,772 г; 1,269 г; 0,858 г; 0,874 г; 0,839 г; 1,076 г; 1,029 г; 0,973 г; 1,002 г; 0,936 г; 1,038 г; 1,028 г; 1,083 г; 0,945 г; 0,863 г; 0,956 г; 1,097 г; 0,976 г; 0,622 г; 1,118 г; 0,849 г; 1,025 г; 0,738г; 0,840 г; 0,823 г; 0,971 г; 0,882 г; 1,004 г; 1,237 г; 1,122 г; 0,925 г; 0,970 г; 1,052 г; 0,853 г; 0,970 г; 0,919 г; 0,890 г; 0,762 г; 0,898 г; 0,737 г; 0,864 г; 0,953 г; 0,964 г; 1,172 г; 0,813 г; 0,888 г; 0,939 г; 0,835 г; 0,927 г; 0,790 г; 0,991 г; 0,827 г; 0,940 г; 0,816 г; 0,833 г; 0,895 г; 0,966 г; 0,781 г; 0,889 г, содержат в своём составе наркотическое средство, оборот которого запрещён, производное N-метилэфедрона, включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681.

Согласно заключению эксперта № 4/СЭ от 10.03.2021 г. представленные на экспертизу вещества в 270 свёртках, массами 1,035 г; 1,034 г; 1,006г; 1,139 г; 0,995 г; 1,048 г; 1,004 г; 0,944 г; 1,095 г; 1,008 г; 0,973 г; 1,053 г; 1,047 г; 0,911 г; 1,052 г; 0,970 г; 0,982 г; 1,012 г; 1,031 г; 0,955 г; 1,009 г; 0,970 г; 1,063 г; 0,962 г; 0,966 г; 0,953 г; 1,058 г; 1,016 г; 1,023 г; 0,974 г; 1,025 г; 1,004 г; 1,042 г; 1,044 г; 0,941 г; 1,076 г; 1,026 г; 0,991 г; 0,986 г; 1,009 г; 0,913 г; 1,061 г; 0,965 г; 0,979 г; 0,946 г; 0,920 г; 1,007 г; 0,966 г; 0,940 г; 0,995 г; 0,970 г; 1,001 г; 0,961 г; 0,929 г; 0,918 г; 0,965 г; 0,957 г; 0,939 г; 0,991 г; 0,962 г; 0,979 г; 0,982 г; 0,992 г; 0,951 г; 0,981г; 0,950 г; 1,003 г; 0,981 г; 0,972 г; 1,011 г; 1,042 г; 1,041 г; 0,979 г; 0,981 г; 1,101 г; 1,057 г; 1,046 г; 0,989 г; 0,955 г; 1,053 г; 0,985 г; 1,001 г; 0,922 г; 0,994 г; 0,962 г; 0,992 г; 0,984 г; 0,976 г; 0,982 г; 0,950 г; 1,002 г; 0,966 г; 0,993 г; 1,013 г; 1,068 г; 0,975 г; 1,017 г; 0,951 г; 1,022 г; 0,992 г; 0,999 г; 1,016 г; 1,062 г; 0,991 г; 1,039 г; 1,018 г; 0,948 г; 1,008 г; 1,065 г; 0,935 г; 1,037 г; 0,975 г; 0,952 г; 1,010 г; 1,045 г; 0,973 г; 0,994 г; 1,013 г; 0,991 г; 1,073 г; 0,997 г; 1,002 г; 0,956 г; 0,975 г; 1,014 г; 0,941 г; 0,958 г; 0,946 г; 0,912 г; 0,975 г; 1,035 г; 0,996 г; 0,997 г; 1,039 г; 1,009 г; 0,932 г; 1,003 г; 0,971 г; 1,034 г; 0,972 г; 0,964 г; 0,982 г; 1,001 г; 1,049 г; 1,023 г; 1,032 г; 1,011 г; 0,994 г; 1,054 г; 1,062 г; 1,057 г; 0,944 г; 1,013 г; 1,005 г; 1,011 г; 0,992 г; 0,960 г; 0,995 г; 1,039 г; 0,954 г; 0,982 г; 0,974 г; 0,976 г; 1,082 г; 0,973 г; 0,955 г; 0,917 г; 0,961г; 0,948 г; 1,091 г; 0,953 г; 0,969 г; 0,992 г; 1,050 г; 0,931 г; 0,954 г; 0,974 г; 1,131 г; 1,017 г; 0,957 г; 0,967 г; 0,995 г; 0,997 г; 0,986 г; 0,949 г; 1,065 г; 0,921 г; 0,903 г; 0,999 г; 1,039 г; 0,986 г; 0,955 г; 1,019 г; 0,957 г; 0,982 г; 1,007 г; 0,995 г; 0,974 г; 1,041 г; 0,986 г; 1,023 г; 1,022 г; 0,965 г; 1,060 г; 1,047 г; 0,999 г; 0,942 г; 1,033 г; 1,018 г; 1,020 г; 0,979 г; 0,988 г; 0,973 г; 0,949 г; 0,958 г; 0,919 г; 1,025 г; 0,991 г; 0,955 г; 0,971 г; 1,039 г; 1,016 г; 1,072 г; 1,015 г; 0,990 г; 0,992 г; 0,947 г; 0,988 г; 1,007 г; 1,027 г; 1,328 г; 0,963 г; 1,001 г; 0,986 г; 1,006 г; 1,102 г; 0,950 г; 0,962 г; 0,931 г; 1,035 г; 0,954 г; 1,014 г; 1,062 г; 0,936 г; 0,958 г; 1,069 г; 0,970 г; 0,943 г; 1,099 г; 0,984 г; 0,923 г; 0,962 г; 0,940 г; 0,966 г; 0,976 г; 1,009 г; 0,954 г; 1,026 г; 0,913 г; 0,924 г; 0,989 г; 0,953 г; 0,978 г; 0,995 г; 1,407 г; 0,996 г; 1,001 г; 1,022 г; 1,087 г; 1,042 г, содержат в своём составе наркотическое средство, оборот которого запрещён, мефедрон (4-метилметкатинон), включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681.

Согласно заключению эксперта № 03/СЭ от 19.02.2021 г. представленные на экспертизу вещества в 108 свёртках, массами 0,833 г; 0,959 г; 0,961 г; 0,985 г; 0,943 г; 0,930 г; 0,964 г; 0,958 г; 0,909 г; 0,854 г; 0,893 г; 0,931 г; 1,005 г; 0,934 г; 0,964 г; 0,892 г; 1,004 г; 0,984 г; 0,912 г; 0,942 г; 0,933 г; 0,971 г; 0,969 г; 0,924 г; 0,889 г; 0,946 г; 0,982 г; 0,946 г; 0,975 г; 0,893 г; 0,932 г; 0,918 г; 0,974 г; 0,960 г; 0,986 г; 1,016 г; 0,963 г; 0,985 г; 0,949 г; 0,934 г; 0,947 г; 0,969 г; 0,958 г; 0,963 г; 0,932 г; 0,939 г; 0,912 г; 0,967 г; 0,969 г; 0,945 г; 1,021 г; 0,952 г; 0,962 г; 0,976 г; 0,949 г; 0,931 г; 0,956 г; 0,984 г; 0,937 г; 1,033 г; 0,938 г; 0,972 г; 0,985 г; 0,936 г; 0,935 г; 0,938 г; 0,945 г; 0,948 г; 0,946 г; 0,928 г; 0,953 г; 0,928 г; 1,031 г; 0,964 г; 0,941 г; 0,975 г; 0,922 г; 0,961 г; 0,942 г; 0,957 г; 0,958 г; 0,971 г; 0,999 г; 0,887 г; 0,981 г; 0,946 г; 0,972 г; 1,047 г; 0,959 г; 0,911 г; 0,933 г; 0,987 г; 0,972 г; 0,905 г; 0,978 г; 0,896 г; 0,972 г; 0,971 г; 1,017 г; 0,930 г; 0,954 г; 1,034 г; 0,936 г; 0,935 г; 0,938 г; 0,989 г; 0,987 г; 0,964 г, содержат в своём составе наркотическое средство, оборот которого запрещён, мефедрон (4-метилметкатинон), включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229,229.1 УК РФ», наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой 374,951 г, является особо крупным размером, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 372,194 г, является крупным размером, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 6,65 г, является значительным размером.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления признал частично, пояснив, что всё делал не умышленно, старался заложить как можно меньше закладок наркотиков, в содеянном раскаивается, подтверждает показания, которые давал в ходе предварительного следствия, в суде давать не будет.

Исследовав и оценив представленные сторонами доказательства, суд находит, что вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, доказана полностью совокупностью следующих доказательств.

Согласно оглашённым, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниям свидетеля ФИО4 №1 23 декабря 2020 г., около 11 часов, ей, как следователю, от оперативного дежурного поступило сообщение о том, что в районе гора Митридат остановлен гражданин ФИО3, который осуществлял закладки. Производился осмотр места происшествия, в ходе которого изъяли 28 свёртков, банковскую карту Тинькофф, мобильный телефон Самсунг, принадлежащие ФИО3 (т.1, л.д.110).

Из оглашённых, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО4 №6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов, он участвовал в качестве понятого в осмотре места происшествия, который был начат возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, также в осмотре участвовал ФИО3, который пояснил, что при нём (ФИО3) имеются свёртки с наркотиками, которые собирался незаконно сбывать путём закладок на территории г. Керчи. В ходе личного досмотра ФИО3 у последнего было обнаружено и изъято: в левом кармане джинс, в рюкзаке, в поясной сумке 221 свёрток, обмотанный изолентой чёрного цвета. ФИО3 пояснил, что в свёртках наркотическое средство соль или мефедрон, которое хранил с целью сбыта. ФИО3 пояснил, что уже сделал 29 закладок, которые ФИО3 указал, которые проверили, обнаружили и изъяли 28 свёртков. ФИО3 пояснил, что места закладок фотографировал на свой мобильный телефон, который изъяли, за работу он получал вознаграждение на карту банка Тинькофф, которая была изъята. ФИО3 всё рассказывал добровольно какого-либо давления на последнего не оказывалось (т.1, л.д.111).

Аналогичное следует из оглашённых, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО4 №7 (т.1, л.д.112).

Согласно оглашённым, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниям свидетеля ФИО4 №8 24 декабря 2020 г., около 20 часов, он и его супруга ФИО4 №9 участвовали в качестве понятых при обыске 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе обыска участвовала владелец дома ФИО5. В комнате, где проживал ФИО3, в шкафу, обнаружили дорожную сумку, в боковом кармане которой был чёрный пакет с 8 свёртками, обмотанных изолентой синего цвета. В тумбочке под телевизором обнаружили банковскую карту «Сбербанка», в картонной коробке зип-пакеты, электронные весы, два мотка изоленты синего и чёрного цветов. Под диваном обнаружили рюкзак чёрного цвета, в котором был чёрный пакет со 108 свёртками, обмотанных изолентой чёрного цвета, чёрный пакет с 270 свёртками, обмотанных изолентой чёрного цвета, чёрный пакет со 83 свёртками, обмотанных изолентой синего цвета, зелёный пакет с 62 свёртками, обмотанными изолентой чёрного цвета. В свёртках было вещество белого цвета, Все указанные предметы были изъяты (т.1, л.д.153-154).

Аналогичное следует из оглашённых, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО4 №9 (т.1, л.д.155-156).

Как следует из оглашённых, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО5 03 октября 2020 г. она сдала ФИО3 для временного проживания комнату на первом этаже своего дома по адресу 

<

адрес>. Она дала ФИО3 ключи от комнаты и от входных ворот, при этом, ФИО3, чтобы она заходила к нему в комнату только в его присутствии. ФИО3, иногда, отсутствовал в комнате по несколько дней. 21 декабря 2020 г. ФИО3 ушёл, у последнего с собой был мобильный телефон с номером №. 24 декабря 2020 г., вечером, сотрудники полиции пояснили ей, что ФИО3 23 декабря 2020 г. задержан с наркотиками, предъявили ей постановление о проведении обыска в комнате ФИО3. В ходе обыска обнаружили и изъяли 8 свёртков, обмотанных изолентой синего цвета, зип-пакеты, электронные весы, два мотка изоленты синего и чёрного цветов, банковскую карту «Сбербанка», 270 свёртков, обмотанных изолентой чёрного цвета, 62 свёртка, обмотанных изолентой чёрного цвета, 83 свёртка, обмотанных изолентой синего цвета, 108 свёртков, обмотанных изолентой чёрного цвета. Данные предметы и вещества принадлежат ФИО3 (т.1, л.д.157-158).

Согласно оглашённым, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниям свидетеля ФИО4 №3 23 декабря 2020 г. он и ФИО4 №2 находились на маршруте по охране общественного порядка, когда, примерно в 09 часов 15 минут, поступило сообщение о том, что возле 

<

адрес> в 

<

адрес> неизвестный что-то закапывает в землю и фотографирует. Прибыв на указанное место, они обнаружили там ФИО3, который пил пиво. Был проведён личный досмотр ФИО3, у которого, в рюкзаке, были обнаружены и изъяты 191 свёрток, в поясной сумке были обнаружены и изъяты 20 свёртков, в левом кармане джин были обнаружены и изъяты 10 свёртков, все обмотанные изолентой чёрного цвета. Затем, в ходе осмотра места происшествия, следственно-оперативная группа изъяла из тайников 28 свёртков, был изъят мобильный телефон ФИО3 (т.2, л.д.62).

Аналогичное следует из оглашённых, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показания свидетеля ФИО4 №2 (т.2, л.д.63).

Из оглашённого протокола личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у 

<

адрес> в 

<

адрес> у ФИО3 обнаружили и изъяли: в левом наружном кармане джинс 10 свёртков, обмотанных изолентой чёрного цвета; в рюкзаке 191 свёрток; в поясной сумке 20 свёртков (т.1, л.д.12).

Согласно оглашённому протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, участвующий ФИО3 указал 28 мест: 1) возле куста у забора 

<

адрес> в 

<

адрес>; 2) в траве, возле электростолба на расстоянии 50 м от забора 

<

адрес> в 

<

адрес>; 3) в траве, под деревом на расстоянии около 100 м от забора 

<

адрес> в 

<

адрес>; 4) возле тропинки, справа, в траве, на расстоянии около 150 м от забора 

<

адрес> в 

<

адрес>; 5) в траве, возле дерева на расстоянии около 200 м от забора 

<

адрес> в 

<

адрес>; 6) в траве, возле столба-опоры № на расстоянии около 250 м от забора 

<

адрес> в 

<

адрес>; 7) в траве, возле дерева, на расстоянии около 350 м от забора 

<

адрес>; 8) в траве, возле опоры №, на расстоянии около 380 м от забора 

<

адрес> в 

<

адрес>; 9) в траве, под трубами теплотрассы, возле бетонного блока, на расстоянии около 120 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 10) в траве, возле дерева, на расстоянии около 170 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 11) в траве, под деревом, на расстоянии около 200 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 12) в траве, возле бетонной плиты, на расстоянии около 30 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 13) в снегу, возле бетонного блока, на расстоянии около 400 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 14) в снегу, возле бетонного блока, вдоль труб теплотрассы, на расстоянии около 450 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 15) возле камня, в снегу, на расстоянии около 500 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 16) возле бетонной опоры труб теплотрассы, в снегу и в траве, на расстоянии около 550 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 17) возле бетонной опоры теплотрассы, в снегу, на расстоянии около 570 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 18) в траве, возле тропинки, на расстоянии около 590 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 19) в траве, на расстоянии около 620 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 20) возле бетонной опоры, в снегу, на расстоянии около 640 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 21) возле бетонной опоры труб теплотрассы, в снегу, на расстоянии около 660 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 22) в снегу, на расстоянии около 5 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 23) в снегу, под деревом, на расстоянии около 30 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>; 24) возле дерева, в снегу, возле забора 

<

адрес> в 

<

адрес>; 25) в снегу, возле забора 

<

адрес> в 

<

адрес>; 26) в снегу, возле столба, на расстоянии около 7 м и напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>; 27) в траве, под деревом, возле 

<

адрес> в 

<

адрес>; 28) возле бетонного блока, на расстоянии около 20 м от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в каждом из которых обнаружены и изъяты 28 свёртков с веществом, обмотанных изолентой чёрного цвета (т.1, л.д.16-44).

Согласно оглашённому и исследованному в судебном заседании заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 191/СЭ от 23.12.2020 г. представленное вещество, массой 1,075 г, содержит в своём составе наркотическое средство, оборот которого запрещён, производное N-метилэфедрона, включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (т.1, л.д.56-58).

Согласно оглашённому и исследованному в судебном заседании заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 1/2613 от 30.12.2020 г. представленные вещества, массами 0,86 г; 0,92 г; 1,03 г; 0,79 г; 1,01 г; 0,92 г; 0,99 г; 1,17 г; 1,09 г; 1,10 г; 0,95 г; 0,86 г; 1,02 г; 0,77 г; 0,85 г; 0,91 г; 0,81 г; 1,01 г; 0,98 г; 0,97 г; 0,86 г; 1,07 г; 0,87 г; 1,00 г; 0,85 г; 0,86 г; 0,99 г; 0,98 г; 0,89 г; 1,08 г; 0,98 г; 0,95 г; 0,90 г; 0,89 г; 1,03 г; 0,98 г; 1,01 г; 0,99 г; 1,05 г; 0,91 г; 0,92 г; 0,81 г; 1,00 г; 1,11 г; 0,92 г; 0,95 г; 0,94 г; 0,89 г; 0,98 г; 0,85 г; 0,80 г; 1,03 г; 1,00 г; 0,86 г; 0,85 г; 0,91 г; 0,81 г; 0,97 г; 1,03 г; 0,96 г; 1,20 г; 0,83 г; 0,82 г; 0,94 г; 1,09 г; 0,95 г; 1,01 г; 1,05 г; 1,15 г; 1,03 г; 0,99 г; 0,90 г; 0,86 г; 0,98 г; 1,04 г; 0,97 г; 0,94 г; 0,98 г; 1,01 г; 0,99 г; 0,89 г; 0,92 г; 1,00 г; 0,86 г; 0,85 г; 0,98 г; 0,99 г; 0,79 г; 0,97 г; 0,99 г; 1,07 г; 1,04 г; 0,96 г; 0,92 г; 0,94 г; 0,88 г; 0,87 г; 1,02 г; 0,99 г; 0,95 г; 0,90 г; 0,89 г; 0,99 г; 0,86 г; 0,98 г; 1,01 г; 0,99 г; 0,88 г; 1,08 г; 0,95 г; 0,93 г; 0,99 г; 1,02 г; 1,04 г; 0,89 г; 0,91 г; 1,05 г; 0,97 г; 0,91 г; 0,99 г; 0,94 г; 0,93 г; 0,98 г; 0,85 г; 0,80 г; 1,05 г; 0,91 г; 0,92 г; 0,91 г; 0,81 г; 1,01 г; 0,97 г; 0,96 г; 0,96 г; 0,88 г; 1,04 г; 1,00 г; 0,97 г; 0,95 г; 0,99 г; 1,01 г; 0,96 г; 0,93 г; 1,00 г; 0,96 г; 0,99 г; 0,98 г; 0,89 г; 0,90 г; 0,98 г; 0,97 г; 1,03 г; 1,04 г; 0,99 г; 1,03 г; 0,87 г; 0,98 г; 1,01 г; 0,99 г; 0,98 г; 1,04 г; 0,97 г; 1,04 г; 0,89 г; 0,91 г; 0,99 г; 1,01 г; 0,88 г; 0,93 г; 0,74 г; 1,05 г; 0,75 г; 0,86 г; 1,18 г; 0,83 г; 1,01 г; 0,99 г; 0,89 г; 0,83 г; 0,75 г; 0,88 г; 1,01 г; 0,87 г; 1,10 г; 0,89 г; 1,05 г; 0,88 г; 1,03 г; 0,97 г; 0,90 г; 1,00 г; 0,95 г; 0,98 г; 0,98 г; 0,92 г; 0,87 г; 0,84 г; 1,02 г; 1,01 г; 0,99 г; 0,86 г; 0,95 г; 0,98 г; 0,87 г; 0,99 г; 0,93 г; 0,92 г; 0,93 г; 0,95 г; 0,93 г; 0,88 г; 1,04 г; 0,99 г; 0,92 г; 0,94 г; 0,88 г; 1,02 г; 0,93 г; 0,98 г; 0,85 г; 1,02 г; 0,91 г; 0,93 г; 0,90 г; 1,06 г; 0,80 г; 0,92 г; 0,95 г; 1,03 г; 0,98 г; 0,86 г; 0,93 г; 1,02 г; 0,94 г; 1,10 г; 0,98 г; 0,91 г; 0,98 г; 0,71 г; 0,95 г; 0,99 г; 0,96 г; 1,03 г; 1,00 г; 0,84 г; 0,91 г; 0,89 г; 0,88 г, содержат в своём составе наркотическое средство, оборот которого запрещён, производное N-метилэфедрона, включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (т.1, л.д.88-91).

Из оглашённого в судебном заседании протокола обыска от 24.12.2020 г. следует, что в комнате, которую арендовал ФИО3 по адресу 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: в шкафу, в дорожной сумке, в боковом кармане, чёрный пакет с 8 свёртками, обмотанных изолентой синего цвета; в тумбочке под телевизором, банковская карта «Сбербанка»; в картонной коробке зип-пакеты, электронные весы, два мотка изоленты синего и чёрного цветов; под диваном рюкзак чёрного цвета, в котором чёрный пакет со 108 свёртками, обмотанных изолентой чёрного цвета; чёрный пакет с 270 свёртками, обмотанных изолентой чёрного цвета, чёрный пакет с 83 свёртками, обмотанных изолентой синего цвета, зелёный пакет с 62 свёртками, обмотанными изолентой чёрного цвета (т.1, л.д.144-152).

Согласно оглашённому и исследованному в судебном заседании заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 7/СЭ от 29.01.2021 г. наслоения порошкообразного вещества, массой 0,009 г, на поверхности электронных весов, содержат в своём составе наркотическое средство, оборот которого запрещён, производное N-метилэфедрона, включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (т.1, л.д.173-176).

Согласно оглашённому и исследованному в судебном заседании заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 5/СЭ от 26.01.2021 г. представленные растительные массы в восьми свёртках являются наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой, соответственно, 0,82 г; 0,86 г; 0,81 г; 0,82 г; 0,87 г; 0,85 г; 0,80 г; 0,82 г, общей массой 6,65 г, в пересчёте на сухое вещество (т.1, л.д.244-246).

Согласно оглашённому и исследованному в судебном заседании заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 6/СЭ от 01.03.2021 г. представленные вещества, массами 1,049 г; 0,957 г; 0,965г; 1,012 г; 0,914 г; 1,028 г; 0,880 г; 0,988 г; 1,033 г; 0,877 г; 0,957 г; 1,045 г; 0,930 г; 0,993 г; 1,016 г; 1,022 г; 0,882 г; 0,933 г; 0,915 г; 0,908 г; 1,013 г; 1,006 г; 1,008 г; 0,913 г; 1,126 г; 0,863г; 1,018 г; 1,024 г; 0,922 г; 1,028 г; 1,083 г; 1,062 г; 1,072 г; 0,958 г; 1,174 г; 0,987 г; 0,892 г; 0,938 г; 0,952 г; 1,084 г; 0,884 г; 0,981 г; 1,101 г; 1,097 г; 0,908 г; 0,921 г; 0,981 г; 1,028 г; 0,992 г; 0,894 г; 0,980 г; 0,847 г; 0,861 г; 0,936 г; 0,942 г; 0,836 г; 1,042 г; 0,894 г; 1,142 г; 0,982 г; 1,064 г; 0,993 г; 1,044 г; 0,758 г; 0,969 г; 0,931 г; 0,859 г; 1,036 г; 0,923 г; 0,929 г; 0,954 г; 1,014 г; 0,949 г; 0,923 г; 0,967 г; 0,954 г; 0,942 г; 0,937 г; 1,087 г; 0,922 г; 0,979 г; 0,730 г; 0,972 г, содержат в своём составе наркотическое средство, оборот которого запрещён, производное N-метилэфедрона, включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (т.1, л.д.208-211).

Согласно оглашённому и исследованному в судебном заседании заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 02/СЭ от 29.01.2021 г. представленные вещества, массами 0,769 г; 0,905 г; 1,077г; 0,772 г; 1,269 г; 0,858 г; 0,874 г; 0,839 г; 1,076 г; 1,029 г; 0,973 г; 1,002 г; 0,936 г; 1,038 г; 1,028 г; 1,083 г; 0,945 г; 0,863 г; 0,956 г; 1,097 г; 0,976 г; 0,622 г; 1,118 г; 0,849 г; 1,025 г; 0,738г; 0,840 г; 0,823 г; 0,971 г; 0,882 г; 1,004 г; 1,237 г; 1,122 г; 0,925 г; 0,970 г; 1,052 г; 0,853 г; 0,970 г; 0,919 г; 0,890 г; 0,762 г; 0,898 г; 0,737 г; 0,864 г; 0,953 г; 0,964 г; 1,172 г; 0,813 г; 0,888 г; 0,939 г; 0,835 г; 0,927 г; 0,790 г; 0,991 г; 0,827 г; 0,940 г; 0,816 г; 0,833 г; 0,895 г; 0,966 г; 0,781 г; 0,889 г, содержат в своём составе наркотическое средство, оборот которого запрещён, производное N-метилэфедрона, включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (т.1, л.д.189-192).

Согласно оглашённому и исследованному в судебном заседании заключению эксперта № 4/СЭ от 10.03.2021 г. представленные на экспертизу вещества, массами 1,035 г; 1,034 г; 1,006г; 1,139 г; 0,995 г; 1,048 г; 1,004 г; 0,944 г; 1,095 г; 1,008 г; 0,973 г; 1,053 г; 1,047 г; 0,911 г; 1,052 г; 0,970 г; 0,982 г; 1,012 г; 1,031 г; 0,955 г; 1,009 г; 0,970 г; 1,063 г; 0,962 г; 0,966 г; 0,953 г; 1,058 г; 1,016 г; 1,023 г; 0,974 г; 1,025 г; 1,004 г; 1,042 г; 1,044 г; 0,941 г; 1,076 г; 1,026 г; 0,991 г; 0,986 г; 1,009 г; 0,913 г; 1,061 г; 0,965 г; 0,979 г; 0,946 г; 0,920 г; 1,007 г; 0,966 г; 0,940 г; 0,995 г; 0,970 г; 1,001 г; 0,961 г; 0,929 г; 0,918 г; 0,965 г; 0,957 г; 0,939 г; 0,991 г; 0,962 г; 0,979 г; 0,982 г; 0,992 г; 0,951 г; 0,981г; 0,950 г; 1,003 г; 0,981 г; 0,972 г; 1,011 г; 1,042 г; 1,041 г; 0,979 г; 0,981 г; 1,101 г; 1,057 г; 1,046 г; 0,989 г; 0,955 г; 1,053 г; 0,985 г; 1,001 г; 0,922 г; 0,994 г; 0,962 г; 0,992 г; 0,984 г; 0,976 г; 0,982 г; 0,950 г; 1,002 г; 0,966 г; 0,993 г; 1,013 г; 1,068 г; 0,975 г; 1,017 г; 0,951 г; 1,022 г; 0,992 г; 0,999 г; 1,016 г; 1,062 г; 0,991 г; 1,039 г; 1,018 г; 0,948 г; 1,008 г; 1,065 г; 0,935 г; 1,037 г; 0,975 г; 0,952 г; 1,010 г; 1,045 г; 0,973 г; 0,994 г; 1,013 г; 0,991 г; 1,073 г; 0,997 г; 1,002 г; 0,956 г; 0,975 г; 1,014 г; 0,941 г; 0,958 г; 0,946 г; 0,912 г; 0,975 г; 1,035 г; 0,996 г; 0,997 г; 1,039 г; 1,009 г; 0,932 г; 1,003 г; 0,971 г; 1,034 г; 0,972 г; 0,964 г; 0,982 г; 1,001 г; 1,049 г; 1,023 г; 1,032 г; 1,011 г; 0,994 г; 1,054 г; 1,062 г; 1,057 г; 0,944 г; 1,013 г; 1,005 г; 1,011 г; 0,992 г; 0,960 г; 0,995 г; 1,039 г; 0,954 г; 0,982 г; 0,974 г; 0,976 г; 1,082 г; 0,973 г; 0,955 г; 0,917 г; 0,961г; 0,948 г; 1,091 г; 0,953 г; 0,969 г; 0,992 г; 1,050 г; 0,931 г; 0,954 г; 0,974 г; 1,131 г; 1,017 г; 0,957 г; 0,967 г; 0,995 г; 0,997 г; 0,986 г; 0,949 г; 1,065 г; 0,921 г; 0,903 г; 0,999 г; 1,039 г; 0,986 г; 0,955 г; 1,019 г; 0,957 г; 0,982 г; 1,007 г; 0,995 г; 0,974 г; 1,041 г; 0,986 г; 1,023 г; 1,022 г; 0,965 г; 1,060 г; 1,047 г; 0,999 г; 0,942 г; 1,033 г; 1,018 г; 1,020 г; 0,979 г; 0,988 г; 0,973 г; 0,949 г; 0,958 г; 0,919 г; 1,025 г; 0,991 г; 0,955 г; 0,971 г; 1,039 г; 1,016 г; 1,072 г; 1,015 г; 0,990 г; 0,992 г; 0,947 г; 0,988 г; 1,007 г; 1,027 г; 1,328 г; 0,963 г; 1,001 г; 0,986 г; 1,006 г; 1,102 г; 0,950 г; 0,962 г; 0,931 г; 1,035 г; 0,954 г; 1,014 г; 1,062 г; 0,936 г; 0,958 г; 1,069 г; 0,970 г; 0,943 г; 1,099 г; 0,984 г; 0,923 г; 0,962 г; 0,940 г; 0,966 г; 0,976 г; 1,009 г; 0,954 г; 1,026 г; 0,913 г; 0,924 г; 0,989 г; 0,953 г; 0,978 г; 0,995 г; 1,407 г; 0,996 г; 1,001 г; 1,022 г; 1,087 г; 1,042 г, содержат в своём составе наркотическое средство, оборот которого запрещён, мефедрон (4-метилметкатинон), включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (т.2, л.д.15-18).

Согласно оглашённому и исследованному в судебном заседании заключению эксперта № 03/СЭ от 19.02.2021 г. представленные на экспертизу вещества, массами 0,833 г; 0,959 г; 0,961 г; 0,985 г; 0,943 г; 0,930 г; 0,964 г; 0,958 г; 0,909 г; 0,854 г; 0,893 г; 0,931 г; 1,005 г; 0,934 г; 0,964 г; 0,892 г; 1,004 г; 0,984 г; 0,912 г; 0,942 г; 0,933 г; 0,971 г; 0,969 г; 0,924 г; 0,889 г; 0,946 г; 0,982 г; 0,946 г; 0,975 г; 0,893 г; 0,932 г; 0,918 г; 0,974 г; 0,960 г; 0,986 г; 1,016 г; 0,963 г; 0,985 г; 0,949 г; 0,934 г; 0,947 г; 0,969 г; 0,958 г; 0,963 г; 0,932 г; 0,939 г; 0,912 г; 0,967 г; 0,969 г; 0,945 г; 1,021 г; 0,952 г; 0,962 г; 0,976 г; 0,949 г; 0,931 г; 0,956 г; 0,984 г; 0,937 г; 1,033 г; 0,938 г; 0,972 г; 0,985 г; 0,936 г; 0,935 г; 0,938 г; 0,945 г; 0,948 г; 0,946 г; 0,928 г; 0,953 г; 0,928 г; 1,031 г; 0,964 г; 0,941 г; 0,975 г; 0,922 г; 0,961 г; 0,942 г; 0,957 г; 0,958 г; 0,971 г; 0,999 г; 0,887 г; 0,981 г; 0,946 г; 0,972 г; 1,047 г; 0,959 г; 0,911 г; 0,933 г; 0,987 г; 0,972 г; 0,905 г; 0,978 г; 0,896 г; 0,972 г; 0,971 г; 1,017 г; 0,930 г; 0,954 г; 1,034 г; 0,936 г; 0,935 г; 0,938 г; 0,989 г; 0,987 г; 0,964 г, содержат в своём составе наркотическое средство, оборот которого запрещён, мефедрон (4-метилметкатинон), включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (т.1, л.д.227-230).

Согласно оглашённым, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаниям подозреваемого (обвиняемого) ФИО3, примерно в октябре 2020 г., он приехал в г. Севастополь, снял дом по 

<

адрес>, где стал проживать. Примерно 10 декабря 2020 г., через приложение Одноклассники, в интернете, на своём мобильном телефоне Самсунг А50 сим-карта +7 978 968 7690, он нашёл объявление о работе, не требующей много времени, с хорошей оплатой, перешёл по ссылке в приложение «Wicr Me», зарегистрировался под ником FENiXX77, после чего, ему пришло сообщение от контакта «gazvaz05», который являлся сотрудником магазина «Black Horse», и предложил работу делать тайники с веществом, название которого не называлось, оплата была 500 руб. за один сделанный тайник. Первый раз ему прислали 20 свёртков, которые он забрал в 

<

адрес> и разложил их в 

<

адрес>. Также, он раскладывал в 

<

адрес>. Когда он оборудовал тайник, данное место фотографировал и отправлял фотоотчёт «gazvaz05», когда наркотик продавался, он получал деньги, примерно через 2-3 дня, после закладки, деньги приходили на его карту Тинькофф, которую у него изъяли 23 декабря 2020 г.. Примерно 19 декабря 2020 г., ему пришло сообщение с указанием координат оптовой закладки, в 

<

адрес>, недалеко от парка Виктория, в лесополосе, которую он поднял. Это был чёрный пакте обмотанный скотчем. Он приехал домой, вскрыл пакет, в котором были свёртки, обмотанные чёрной изолентой, согласно сообщению, было 250 свёртков по 1 грамму наркотика. Данные свёртки он поместил в рюкзак и 23 декабря 2020 г., в 04 часа 30 минут, поехал в г. Керчь делать закладки по указанию сайта. Он поднялся на гору Митридат, стал делать закладки, в районе частного сектора. Он был остановлен сотрудниками полиции, которые, в ходе личного досмотра, изъяли у него 221 свёрток, в ходе осмотра места происшествия изъяли 28 свёрток, один свёрток не нашли, всего изъяли 249 свёртков с наркотиком. Он хотел разложить свёртки в тайники и получить за это вознаграждение, вину признаёт полностью и чистосердечно раскаивается. В кладе, который пришёл к нему 19 декабря 2020 г., также были электронные весы, 3 упаковки зип-пакетов, 2 мотка изоленты чёрного и синего цветов, 780-785 свёртков с наркотиком. Данные предметы он хранил с целью сбыта наркотиков. Наркотик каннабис в изоленте синего цвета, которое он хранил с целью сбыта, он приобрёл ранее, таким же способом, примерно в октябре 2020 г. (т.1, л.д.120-121; т.2, л.д.81-82).

Подсудимый ФИО3 полностью подтвердил оглашённые показания.

Действия ФИО3 правильно квалифицированы по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершённые с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства допустимыми, составленными в соответствии с требованиями закона, которые подтверждают фактические обстоятельства совершённого подсудимым преступления. Суд также не усматривает существенных противоречий между доказательствами по делу, которые относятся к обстоятельствам дела, и признаёт их достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения дела.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, признал частично, подтвердил свои оглашённые признательные показания относительно фактических обстоятельств совершённого им преступления, которые суд находит достоверными и правдивыми, поскольку они полностью согласуются с доказательствами, исследованными в судебном заседании.

При этом, суд исходит из того, что об умысле ФИО3 на сбыт наркотических средств свидетельствуют места обнаружения и изъятия наркотических средств, которые фактически указал ФИО3, с использованием его мобильного телефона, количество изъятых наркотических средств, размещение наркотических средств в удобной для передачи расфасовке. Наркотические средства, которые ФИО3 хранил при себе, и которые были изъяты по месту его жительства, последний хранил с целью дальнейшего сбыта, о чём свидетельствуют идентичная расфасовка и упаковка, количество и вид наркотических средств, о чём ФИО3 указал в своих показаниях, которые подтвердил в суде.

При этом, ФИО3 не смог довести свои действия, направленные на сбыт наркотических средств, до конца, так как его действия были пресечены сотрудниками полиции, которые задержали ФИО3 и изъяли у него, на участках местности и по месту жительства последнего, наркотические средства, общая масса которых, является особо крупным размером.

Указанные фактические обстоятельства совершённого ФИО3 преступления полностью подтверждаются совокупностью вышеуказанных и исследованных в судебном заседании доказательств, которые достоверны, поскольку логичны, полностью согласуются между собой, дополняют друг друга.

Обстоятельства совершённого преступления и его квалификация у суда сомнений не вызывают.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого деяния, данные о личности подсудимого.

ФИО3 характеризуется положительно, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Оценив заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 49 от 18.01.2021 г., с учётом конкретных обстоятельств дела, данных о личности ФИО3, его поведения в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что данное заключение не вызывает у суда сомнений в обоснованности, достоверности и допустимости, в связи с чем, суд признаёт ФИО3 вменяемым, как на момент совершения преступления, так и в настоящее время, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. У ФИО3 не выявляется психических и поведенческих расстройств в результате употребления алкоголя и наркотических веществ с синдромом зависимости.

Обстоятельством, смягчающим наказание, согласно п. «И» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Согласно ч.2 ст.61 УК РФ, суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание, полное признание своей вины в совершении преступления; чистосердечное раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Таким образом, учитывая вышеуказанные обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «И» ч.1 ст.61 и ч.2 ст.61 УК РФ, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, учитывая, что ФИО3 совершено покушение на преступление, исходя из положений п. 37 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», суд приходит к выводу о необходимости, при назначении наказания, применить положения ч.1 ст.62 УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание характер содеянного, конкретные фактические обстоятельства по делу, объекты преступных посягательств, которыми являются общественная безопасность и общественный порядок, жизнь и здоровье населения, общественная нравственность, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, который совершил умышленное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, относящееся к категории особо тяжких преступлений, за совершение которого, с учётом положений ч.3 ст.66 УК РФ, предусмотрено наказание до 15 лет лишения свободы, вину в совершении которого ФИО3 в ходе дальнейшего судебного разбирательства признал полностью, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, применив положения ч.1 ст.62, ст.66 УК РФ, и с учётом изложенного, приходит к выводу, что исправление подсудимого, а также предупреждение совершения им новых преступлений, возможно лишь в условиях изоляции от общества, и не находит оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ.

Назначая наказание по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, надлежит руководствоваться положениями п. 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым при применении статьи 62 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этой норме часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ.

При этом, суд исходит из совокупности вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, которые предусмотрены ч.1 ст.61 и ч.2 ст.61 УК РФ, в частности, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание своей вины в совершении преступления; чистосердечное раскаяние.

Кроме того, суд исходит из поведения подсудимого, как до совершения преступления, так и после его совершения, которое свидетельствует о положительной характеристике подсудимого.

Суд, учитывая фактические обстоятельства совершённого преступления и степень его общественной опасности, и не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Наказание в виде реального лишения свободы подлежит отбытию, в соответствии с требованиями п. «В» ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

При этом, суд считает возможным, не назначать подсудимому ФИО3 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, при этом исходит из данных характеризующих личность подсудимого, а также из того, что, совершая преступление, ФИО3 не использовал какое-либо должностное положение, либо занятие какой-либо деятельностью.

Вместе с тем, поскольку преступление совершено подсудимым ФИО3 из корыстных побуждений, суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа, исходя из размера до одного миллиона рублей, установленного санкцией статьи. При определении конкретного размера штрафа, суд учитывает имущественное положение подсудимого, возможность получения им доходов, отсутствия у подсудимого недвижимого имущества, его семейное положение.

Согласно п.2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» в резолютивной части приговора следует указывать способ исчисления штрафа (в данном случае в размере до одного миллиона или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет) и сумму штрафа в денежном выражении.

При назначении наказания суд руководствуется положениями п.34 вышеуказанного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, то есть, не ссылается на положения ст.64 УК РФ.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, подлежат взысканию в федеральный бюджет с подсудимого ФИО3, поскольку имущественной несостоятельности подсудимого, а также оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек, судом не установлено.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ, с учётом их статуса в гражданском обороте, происхождения и принадлежности.

Руководствуясь ст.ст. 296, 297, 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок восемь лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей, исходя из размера штрафа до одного миллиона рублей.

Меру пресечения ФИО3, оставить прежней, заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО3 под стражей с 23 декабря 2020 г. и до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, исходя из положений п. «А» ч. 3.1 и ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Штраф подлежит зачислению на следующие реквизиты: «Получатель УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Керчи, л/с 

<

***>), Р/С 

<

***>, БИК 043510001, ИНН 

<

***>, КПП 911101001, ОКТМО 35715000, КБК 18811621010016000140».

Признать процессуальными издержками и взыскать с осужденного ФИО3 7500 (семь тысяч пятьсот) рублей путём перечисления на счёт федерального бюджета.

Вещественные доказательства: наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 1,075 г, находящееся в Центральной камере хранения наркотических средств при МВД по Республике Крым, хранить до решения вопроса о привлечении к уголовной ответственности неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство; образцы буккального эпителия ФИО3, находящиеся в камере хранения при УМВД РФ по г. Керчи, уничтожить; : наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 235,7 г (оставшейся массой), находящееся в Центральной камере хранения наркотических средств при МВД по Республике Крым, хранить до решения вопроса о привлечении к уголовной ответственности неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство; наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,009 г, находящееся в Центральной камере хранения наркотических средств при МВД по Республике Крым, хранить до решения вопроса о привлечении к уголовной ответственности неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство; электронные весы в коробке, 2 мотка изоленты синего и чёрного цветов, пакетики с зип-замками, банковскую карту Сбербанка №, находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Керчи, хранить до решения вопроса о привлечении к уголовной ответственности неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство; наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 6,65 г, находящееся в Центральной камере хранения наркотических средств при МВД по Республике Крым, хранить до решения вопроса о привлечении к уголовной ответственности неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство; наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой 80,512 г, находящееся в Центральной камере хранения наркотических средств при МВД по Республике Крым, хранить до решения вопроса о привлечении к уголовной ответственности неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство; наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой 57,655 г, находящееся в Центральной камере хранения наркотических средств при МВД по Республике Крым, хранить до решения вопроса о привлечении к уголовной ответственности неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 269,216 г, находящееся в Центральной камере хранения наркотических средств при МВД по Республике Крым, хранить до решения вопроса о привлечении к уголовной ответственности неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 102,978 г, находящееся в Центральной камере хранения наркотических средств при МВД по Республике Крым, хранить до решения вопроса о привлечении к уголовной ответственности неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство; мобильный телефон, силиконовый чехол, 2 сим-карты, банковскую карту Тинькофф, принадлежащие ФИО3, находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Керчи, хранить до решения вопроса о привлечении к уголовной ответственности неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство; компакт-диск с информацией из Сбербанка, находящийся в материалах уголовного дела, оставить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Крым в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем принесения апелляционной жалобы или представления через Керченский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

В случае подачи апелляционных жалоб или апелляционного представления другими участниками уголовного судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления. 

Судья А.В.Ковалёв